



CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE
Data di registrazione

17
25/01/2023

N. GENERALE
Data di registrazione

85
25/01/2023

Responsabile P.O. n. 5 " Opere Pubbliche - Manutenzioni - Servizi Informatici"

OGGETTO:

PROGETTO PER LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SEZIONE "C" TEORIE 8-9 E SEZ. "D" TEORIE 9-10 DEL CIMITERO COMUNALE - STRALCIO DEMOLIZIONE SEZ. D TEORIE 9-10 - APPROVAZIONE AMMINISTRATIVA ATTI DI CONTABILITÀ FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE DI SPESA - CUP: H54B19000090004 - CIG: ZBC2A3BCB1

Il sottoscritto Geom. Diego Sfalanga, Responsabile Unico del Procedimento, sottopone all'Ing. Gioacchino Meli, Responsabile della P.O. n. 5, la seguente proposta di determinazione:

Premesso

che con disposizione prot. 52110 del 18/12/2019 del Responsabile della P.O. n. 5 dell'U.T.C., si è dato mandato di redigere uno stralcio del progetto "Lavori di demolizione e ricostruzione sezione "C" Teoria 8-9 e sezione "D" Teorie 9-10 del cimitero comunale - Stralcio ricostruzione sezione "D" Teorie 9-10", nominando il Geom. Diego Sfalanga Responsabile Unico del Procedimento;

che con Determinazione Dirigenziale n. 945 del 14/07/2020 è stato affidato all'ing. Vincenzo Cacciato, libero professionista esterno, l'incarico di progettista, coordinatore sicurezza e direzione dei lavori, in quanto il Funzionario comunale già incaricato della Progettazione architettonica, Coordinatore per la Sicurezza e Direttore dei Lavori, non era disponibile ad espletare il proprio incarico, a seguito di assenza imprevista ed imprevedibile ed il rimanente personale dell'Ufficio Tecnico non era in possesso dei requisiti specifici per l'espletamento dell'incarico di Progettista, Coordinatore per la sicurezza e Direttore dei Lavori;

che con Determinazione Dirigenziale n. 348 del 04/03/2020 è stato affidato al geologo Dr. Luciano Ballarò l'incarico professionale per la redazione della relazione geologica ed esecuzione delle prove penetrometriche e sismiche;

che con Determinazione Dirigenziale n. 602 del 6/05/2020 è stato affidato all'ing. Giacomo Marotta, libero professionista esterno, l'incarico per la redazione dei calcoli strutturali;

che il suddetto progetto è stato verificato in data 04/12/2020;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1734 del 21/12/2020 si è proceduto ad impegnare la somma di 305.000,00;

che in data 22/12/2020 il RUP ha proceduto ad effettuare la validazione del progetto ai sensi dell'art. 26, c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016;

che il progetto di che trattasi è stato redatto dal tecnico incaricato Ing. Vincenzo Cacciato, ed è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. Geom. Diego Sfalanga con parere n. 27 del 07/12/2020 ed in linea amministrativa con deliberazione della Giunta Comunale n.183 del 21.12.2020, con il seguente Q.T.E.:

A LAVORI A BASE D'ASTA			€ 236.502,94
di cui			
- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso		€ 3.358,98	
Importo lavori soggetti a ribasso		€ 233.143,96	
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
- I.V.A. sui lavori		€ 23.650,29	
- Imprevisti 5%		€ 11.825,15	
- Assicurazione dipendenti per rischi professionali		€ 950,00	
- Fondo progettazione e innovazione 2%		€ 4.730,06	
- Spese di carattere strumentale		€ 900,00	
- Contributo ANAC		€ 230,00	
- Commissione gara		€ 567,61	
- Parcella calcoli e disegni esecutivi c.a		€ 1.040,00	
- Progettazione, direzione e sicurezza		€ 4.680,00	
- Relazione geologica		€ 3.800,00	
- Parcella collaudo statico		€ 1.500,00	
- Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali		€ 1.650,00	
- Prove di laboratorio		€ 600,00	
- Estumulazione		€ 10.000,00	
- Lavori in economia o a fattura		€ 2.373,96	
	sommano	€ 68.497,06	€ 68.497,06
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO			€ 305.000,00

che con Determinazione Dirigenziale n.1776 del 23/12/2020, modificata con la D.D. n. 99 del 29/01/2021, è stata approvata la determinazione a contrarre per l'aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

che con sentenza n.16/2021 della Corte Costituzionale è stata dichiarata l'illegittimità dell'art. 4 della L.R. n.13/2019, posto a riferimento del criterio di aggiudicazione e, pertanto, venivano sospese le operazioni di gara;

che a seguito della sopra citata sentenza veniva approvata, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs n.50/2016, la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 284 del 23/02/2021, a parziale modifica delle Determinazioni n.1776/2020 e n.99/2021, ed è stata indetta la procedura aperta espletata dall'U.R.E.G.A. (Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto) di Agrigento, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, art. 60 e art. 97, commi 2 e 2 bis e comma 8 del D. Lgs n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, mediante la procedura di Gara Telematica sulla Piattaforma "SITAS e-procurement", per l'affidamento dei lavori in oggetto;

che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 284 del 23/02/2021, è stato disposto di riapprovare il Bando e il Disciplinare di Gara, in ottemperanza a quanto disposto dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 16/2021, per l'affidamento dei lavori di che trattasi, dell'importo complessivo di € 236.502,94 oltre IVA di cui € 233.143,96 per lavori a base d'asta e di € 3.358,98 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;

che a seguito di gara con verbale n. 2 del 24 Marzo 2021 della Commissione di gara dell'UREGA, è stata approvata la proposta di aggiudicazione dei lavori alla ditta "PROGETTI S.A.S. di Nigrelli Roberto & C." di Mussomeli (CL), che ha offerto il ribasso percentuale del 26,4444 % sull'importo dei lavori a base d'asta di € 233.143,96, oltre € 3.358,98 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA;

che con Determinazione Dirigenziale n. 555 del 12.04.2021 sono stati approvati i Verbali n. 1 del 16.03.2021 e n. 2 del 24.03.2021 ed i lavori relativi al "Progetto demolizione e ricostruzione sezione C teorie 8-9 e sezione D teorie 9-10 del vecchio cimitero – stralcio ricostruzione Sez. D teorie 9-10" sono stati aggiudicati all'impresa PROGETTI S.A.S. DI ROBERTO NIGRELLI & C. S.A.S., con sede a Mussomeli (CL) in Contrada Mercurio n. s.n.c., P.IVA 01531790853, per l'importo di € 171.490,44 al netto del ribasso d'asta offerto del 26,4444 %, a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 3.358,98, per un importo omnicomprensivo di aggiudicazione di € 174.849,42, oltre IVA;

che con Determinazione n. 798 del 17/05/2021 si è preso atto che risulta verificato il possesso dei requisiti, dichiarati in sede di gara dall'impresa aggiudicataria e si è proceduto a dichiarare, ai sensi dell'art. 32, c. 7, del

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stante l'esito positivo delle verifiche, l'efficacia della Determinazione Dirigenziale n. 555 del 12.04.2021;

che a seguito delle risultanze della gara, il Q.T.E. risulta il seguente:

A LAVORI A BASE D'ASTA		€ 236.502,94	
di cui soggetti a ribasso		€ 233.143,96	
- ribasso 26,4444 %		€ 61.653,52	
Lavori al netto di ribasso		€ 171.490,44	
+ Oneri sicurezza non soggetti a ribasso		€ 3.358,98	
	sommano	€ 174.849,42	€ 174.849,42
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
- I.V.A. sui lavori		€ 38.466,87	
- Imprevisti 5%		€ 11.825,15	
- Assicurazione dipendenti per rischi professionali		€ 950,00	
- Fondo progettazione e innovazione 2%		€ 4.730,06	
- Spese di carattere strumentale		€ 900,00	
- Contributo ANAC		€ 230,00	
- Commissione gara		€ 567,61	
- Parcella calcoli e disegni esecutivi c.a		€ 1.040,00	
- Progettazione, direzione e sicurezza		€ 4.680,00	
- Relazione geologica		€ 3.800,00	
- Parcella collaudo statico		€ 1.500,00	
- Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali		€ 1.650,00	
- Prove di laboratorio		€ 600,00	
- Estimulazione		€ 10.000,00	
- Lavori in economia o a fattura		€ 2.373,96	
	sommano		€ 83.313,65
TOTALE			€ 258.163,07
C ECONOMIE			
Economie		€ 46.836,93	
	sommano		€ 46.836,93
Totale			
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO			€ 305.000,00

che in data 11/06/2021, giusto verbale redatto in pari data, i lavori sono stati consegnati, in via d'urgenza e sotto riserve di legge;

che in data 03/08/2021 è stato stipulato il contratto rep. n. 7863 registrato a Canicatti in data 03/08/2021 Serie 1T al al n. 2930;

che per l'esecuzione dei lavori sono stati stabiliti giorni 103 (centotrè) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, per cui il termine per l'ultimazione degli stessi è stato fissato per il 21 (ventuno) del mese di Settembre 2021;

che durante l'esecuzione, i lavori sono stati sospesi dal 22/06/2021 al 29/07/2021 e dal 28/10/2021 al 05/11/2021 per cui la nuova scadenza è stata fissata al 06/11/2021;

che l'ultimazione dei lavori è avvenuta il 06/11/2021, giusto certificato di ultimazione lavori del 08/11/2021 e, pertanto, gli stessi sono stati eseguiti in tempo utile;

che la spesa autorizzata per i lavori risulta di € 174.849,42;

che il registro di contabilità e lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 06/11/2021 e redatto in data 18/11/2022 dal Direttore dei Lavori, sono stati firmati senza riserve dall'Impresa;

che lo stato finale dei lavori eseguiti presenta il seguente quadro economico finale:

Lavori al netto del ribasso, compreso oneri € 173.949,81

da cui sono dedotti i certificati emessi:

- certificato n. 1 del 20/07/2021 € 52.454,83 (anticipazione)

- certificato n. 2 del 01/02/2022 € 120.625,23 (1° SAL)

sommano € 173.080,06 € 173.080,06

Restano € 869,75

che secondo il detto stato finale resta, quindi, il credito netto dell'impresa in € 869,75 (diconsi euro ottocentosessantanove/75);

che dal confronto fra la somma autorizzata e quella spesa scaturisce:

- Importo netto autorizzato per lavori € 174.849,42

- Importo netto dei lavori eseguiti, risultante dallo stato finale € 173.949,81

minore spesa di € 899,61

che la Direzione lavori, con nota assunta al prot. n.45732 del 21/11/2022, ha trasmesso gli atti che accompagnano la Contabilità Finale;

che e' stata richiesta la pubblicazione degli avvisi ai creditori ed è stata rilasciata dichiarazione dell'avvenuta pubblicazione per il periodo previsto dagli stessi avvisi.

Premesso quanto sopra,

Visti

- il progetto redatto dal professionista incaricato Ing. Vincenzo Cacciato;
- la polizza fidejussoria assicurativa n. KL005332/DE stipulata in data 21/06/2021 con la KLPP LTD Compagnia di assicurazioni e riassicurazioni con sede in Cipro a Limassol – Ufficio Sinistri Italia Omnia Consulting srl con sede a Napoli in via Lepanto n. 27;
- gli stati di avanzamento dei lavori e i relativi certificati di pagamento;
- i verbali, la relazione sul conto finale, gli atti di contabilità finale e lo Stato Finale redatti dalla Direzione Lavori e sottoscritti dall'Impresa, senza alcuna riserva;
- la polizza fideiussoria n. 1925819 della REVO Insurance SPA con sede a Verona, rilasciata dall'agenzia AZ Solution di Mussomeli, trasmessa con nota assunta al prot. n. 45732 del 21/11/2022 dall'impresa Progetti di Roberto Nigrelli & C. s.r.l. a garanzia dell'erogazione della rata di saldo, ai sensi dell'articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016;
- il Certificato di ultimazione dei lavori del 08/11/2021 in cui si certifica che i lavori sono stati ultimati il 06/11/2021;
- il Durc prot. INAIL_35000016 valido sino al 08/02/2023;
- il *Certificato di Regolare Esecuzione* del 21/11/2022, con il quale il Direttore dei lavori certifica che i "Lavori di demolizione e ricostruzione sezione "C" Teoria 8-9 e sezione "D" Teorie 9-10 del cimitero comunale - Stralcio ricostruzione sezione "D" Teorie 9-10" eseguiti dall'Impresa "Progetti di Roberto Nigrelli & C. s.r.l." con sede a Mussomeli (CL) in c.da Mercurio s.n.c., P.IVA 01531790853, con contratto Rep. n.7863 del 03.08.2021 reg. a Canicattì il 03.08.2021 al n. 2930 Serie 1T, sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito all'Impresa come segue:

Ammontare netto del conto finale € 173.949,81

- da cui vengono detratti i certificati acconto emessi

N. 1 del 20/07/2021 € 52.454,83 (anticipazione)

N. 2 del 31/01/2022 € 120.625,23 (1° SAL)

Sommano

€ 173.080,06

resta il credito netto dell'impresa

€ 869,75

Resta, pertanto, il credito dell'impresa in netti € 869,75 (diconsi euro ottocentosessantanove/75) che possono essere corrisposti all'Impresa "Progetti di Roberto Nigrelli & C. s.r.l." con sede ad Mussomeli (CL) in c.da Mercurio s.n.c., P.IVA 01531790853 a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di che trattasi;

Ritenuto di dover provvedere:

- all'approvazione degli Atti di Contabilità Finale, del Certificato di Regolare Esecuzione, del Quadro Tecnico Economico Finale di spesa;
- riconoscere la rata di saldo a favore dell'impresa e le altre competenze;
- svincolare la polizza fideiussoria;

Visti gli atti di ufficio;

Per quanto sopra, posto che l'adozione del presente atto rientra nella sfera delle competenze dirigenziali, in quanto provvedimento di natura gestionale

PROPONE

1. Richiamare e Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della l.r. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Approvare relativamente ai "Lavori di demolizione e ricostruzione sezione "C" Teoria 8-9 e sezione "D" Teorie 9-10 del cimitero comunale - *Stralcio ricostruzione sezione "D" Teorie 9-10*", gli Atti di Contabilità Finale, il Certificato di Regolare Esecuzione ed il seguente Quadro Tecnico Economico Finale di spesa:

A LAVORI		€ 235.279,91	
a dedurre oneri per la sicurezza		€ 3.358,98	
Importo a base d'asta		231.920,93	
- ribasso 26,4444 %		€ 61.330,10	
Lavori al netto di ribasso		€ 170.590,83	
+ Oneri sicurezza non soggetti a ribasso		€ 3.358,98	
	sommano		€ 173.949,81
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
- I.V.A. sui lavori		€ 38.268,96	
- Fondo progettazione e innovazione 80 % del 2% (art. 113 Dlgs n. 50/2016)		€ 1.892,02	
- Spese di carattere strumentale		€ 398,96	
- Contributo ANAC		€ 225,00	
- Parcella calcoli e disegni esecutivi c.a		€ 1.040,00	
- Progettazione, direzione e sicurezza		€ 4.680,00	
- Relazione geologica		€ 3.800,00	
- Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali		€ 756,03	
- Prove di laboratorio		€ 375,02	
	sommano		€ 51.435,99
TOTALE			€ 225.385,80
C ECONOMIE			
Economie		€ 79.614,20	
	sommano		€ 79.614,20
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO			€ 305.000,00

3. Riconoscere all'impresa "Progetti di Roberto Nigrelli & C. s.r.l." con sede ad Mussomeli (CL) in c.da Mercurio s.n.c., P.IVA 01531790853 - € 869,75 quale rata di saldo;

4. Svincolare la polizza fidejussoria assicurativa n. KL005332/DE stipulata in data 21/06/2021 con la KLPP LTD Compagnia di assicurazioni e riassicurazioni con sede in Cipro a Limassol – Ufficio Sinistri Italia Omnia Consulting srl con sede a Napoli in via Lepanto n. 27;

5. Dare Atto:

la polizza fideiussoria n. 1925819 della REVO Insurance SPA con sede a Verona, rilasciata dall'agenzia AZ Solution di Mussomeli, trasmessa con nota assunta al prot. n. 45732 del 21/11/2022 dall'a garanzia dell'erogazione della rata di saldo, ai sensi dell'articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016;

che l'impresa Progetti di Roberto Nigrelli & C. s.r.l., con nota assunta al prot. n. 45732 del 21/11/2022, ai sensi dell'articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016, ha trasmesso la polizza fideiussoria n. 1925819 della REVO Insurance SPA con sede a Verona, rilasciata dall'agenzia AZ Solution di Mussomeli, a garanzia dell'erogazione della rata di saldo;

che alla spesa complessiva di € 1.061,10 (€ 869,75 + IVA € 191,35) quale saldo del dovuto all'impresa e alle altre spese e competenze si farà fronte con successivi atti, prelevando le somme dall'impegno n. 904/2020 assunto al Cap. 2680, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1734 del 22/12/2020;

6. Attestare, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e dell'art. 6 della L.R. 7/2019, l'assenza di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento, rilevando che il presente provvedimento costituisce atto dovuto e conseguenziale a procedura prevista dalla vigente normativa e regolarmente adottata.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Geom. Diego Sfalanga)

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N° 5
Ing. Giocchino Meli

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1142 del 22/09/2022 con la quale gli è stato conferito l'incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 5 "Opere pubbliche – Manutenzioni – Servizi informatici "

VISTA la proposta di determinazione formulata dal geom. Antonio La Vecchia;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto riportate nella proposta medesima, nonché il dispositivo proposto;

TENUTO conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

RITENUTA la propria competenza all'adozione dell'atto consequenziale, ai sensi dell'art. 107 del TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, della legge n° 136/2010 e della l.r. n. 23/98 che ha recepito l'art. 6 comma 2 della legge n. 127/97

DETERMINA

APPROVARE la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato, si intende come di seguito integralmente trascritto.

Il Responsabile del Procedimento
Giovanna Insalaco

Funzionario Posizione Organizzativa n. 5
GIOACCHINO MELI / Intesi Group S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)